
홢 45ß7 I 29. Marts 1905 : 2. Beh. af Lovf. om Byggeforet, for Metropolitansk. og tjnivers.,, .1 4568 

ning nok ønske, at denne Skole kunde 
vedblive at, bestaa. Man kunde ogsaa 
ønske > at Skolen blev udvidet, saa at den 
kunde optage flere Elever end for Øje- 
blikket, og navnlig saaledes, at Fripladser- 

. nes Antal kunde blive ' udvidet. Denne 
Skole har vist for Øjeblikket ikke noget 
stort Antal Fripladser, jeg tror ikke, der 
er mere end 10. Jeg skulde ikke have 
noget imod at forøge dem til en Trediedel 
af Skolens Elevantal, saaledes at Børn af 
fattige Forældre, Børn, som havde gode 
Evner, der gjorde dem egnede til at mod- 
tage denne Undervisning, kunde faa Fri- 
plads ved denne Skole. Derved vilde den 
blive betydeligt udvidet og komme til at 
gøre mere Gavn for Hovedstadens Befolk- 
ning end under de nuværende indskræn- 
kede Forhold, hvorunder den arbejder. 

Den Tendens, der ligger i dette, at 
man siger, at der i Udvalget har været 
ikke ringe Stemning for at nedlægge denne 

, Skole 홢 og det er vel omtrent det samme 
som at ville berøve Hovedstaden denne 
Skole 홢 antager jeg, ,er et Udslag af den 
Tendens, der i adskillige andre Retninger 
næres overfor Københavns Befolkning. 
Jeg tror ikke, at denne Befolkning er glad 
for den Tendens, som vises fra Rigsdagens 
Side overfor Hovedstadens Interesser, og 
jeg tror blandt andet, at en af Grundene, 
hvorfor. Valget i Gaar fik det Udfald, det 
fik, var den, at man fra Befolkningens 
Side viste, hvad man mener om denne 
Tendens, der fra Regeringens og Fler- 

. tallets, Side ved saa mange Lejligheder vises 
overfor Hovedstadens Interesser. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): Det 
foreliggende Lovforslag er unægtelig ble- 
vet betydeligt beklippet af det ærede Ud- 
valg. Imidlertid drejer Lovforslaget sig 
jo om tre forskellige Byggearbejder, saa- 
ledes at der i og for sig ikke er noget i 
Vejen for at tage et enkelt af disse Arbej- 
der op uden samtidig at bevilge de andre 
eller tage endeligt Standpunkt, til disse. 
Det. er kun af rene Hensigtsmæssigheds- 
hensyn, at . Spørgsmaalet om Udvidelse 
af Uiiiversitetsbiblioteksbygningen er op- 
ført paa samme Forslag som de to andre 
Byggeforetagender, der her foreslaas, nem- 
lig ;en ny Bygning til Metropolitanskolen 
og en ny Bygning til Universitetets Labo- 
ratorier m., v. Det er kun sket af et rent 
Hensigtsmæssighedshensyn, at man har 
samlet det hele, til eet Lovforslag. Jeg 
takker derfor for den Del af de foreslaaede 
Byggearbejder, som Udvalget her foreslaar 

bevilget. Jeg takker for Bevillingen til 
den stærkt tiltrængte Udvidelse af Univer- 
sitetets Biblioteksbygning og kan altsaa 
tiltræde Udvalgets Forslag. De andre 
foreslaaede Byggearbejder ville altsaa nu 
blive Genstand for fornyet Undersøgelse 
og Overvejelse. 

Jeg udtaler min Paaskønnelse af, at 
det ærede Udvalg slutter sig i Betænk- 
ningen til Erkendelsen af, at det er nød- 
vendigt, at der i den nærmeste Fremtid maa 
træffes en Ordning af Metropolitanskolen, 
hvor man snart vil staa med ganske util- 
strækkelig Plads i den gamle Bygning. 
Med Hensyn til Spørgsmaalet om selve 
Skolens Bevarelse eller Ophævelse henhol- 
der jeg mig til mine Udtalelser ved første 
Behandling, idet jeg  dog vil bemærke, at 
min Stilling er ikke dikteret af noget som 
helst Hensyn, hverken for eller imod den 
Tendens, som det ærede Medlem for Kø- 
benhavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) omtalte i dette Øjeblik. Jeg skal 
heller ikke opholde mig ved, de øvrige Udr 
talelser, som bleve fremsatte af dette ærede 
Medlem. Det ærede Medlem lagde stærkt 
for ved at omtale, hvor daarligt forberedt 
dette Lovforslag var. Men jeg hørte i det 
ærede Medlems Udtalelser slet intet Bevis 
herfor. Thi hvad var det eneste, det 
ærecle Medlem havde at kritisere ? Det var, 
at et enkelt af de her foreslaaede Bygge- 
foretagender var 홢dyrere end den Pris, 
hvorfor der efter hans Mening kunde faas 
en hensigtsmæssig , Bygning. Men dette, 
at et Byggeforetagende maaske ved Bespa- 
relser kan indskrænkes paa forskellige 
Punkter og saaledes skaffes billigere til 
Veje, end der her er foreslaaet, er noget, 
der slet ikke staar i nogen som helst For- 
bindelse med eller beviser noget om, at 
dette Lovforslag skulde være slet forberedt. 

Ordføreren (J. Jensen [Aalborg Amts 
Iste Valgkreds]): Hvis der var nogen som 
helst Udsigt til at faa noget, ud af en For- 
handling om en eventuel Nedlæggelse, af 
Metropolitanskolen,; skulde jeg gerne op- 
tage, en saadan Forhandling. Men jeg ser. 
ikke nogen Grund til paa det nærværende 
Tidspunkt af Samlingen at komme ind 
derpaa, da vi i Udvalget have været enige 
om, at der ikke skulde foretages en saa- 
dan Nedlæggelse. Jeg ønsker at nedlægge 
en Indsigelse mod ,,de Udtalelser, der frem- 
kom fra det ærede Medlem for Køben- 
havns Amts 2den Valgkreds (K. M. Klau- 
sen), hvori han gik ud fra, at den ikke 
ringe Stemning, der havde været i Udva1- 
get for eventuelt at komme til en Ordning, 


